

بنیاد آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیرانتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون مداری است و نیز دست زدن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل‌گیری آگاهی جمعی شهروندان. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است.

وبسایت آرمان شهر تماس با ما: [armanshahrfoundation.openasia@gmail.com](mailto:armanshahrfoundation.openasia@gmail.com)

هفت‌روز نامه حقوق بشر در خدمت اطلاع‌رسانی مسئولانه گام بر می‌دارد اما محتوای خبرهای وارده لزوماً تعیین‌کننده خط مشی آرمان شهر نیست.



[شعبه](#)

## موارد نقض حقوق بشر

### شوهر معتاد در هرات بینی و لب همسرش را برید

**خبرگزاری بخدی ۲۲ آذر ۱۳۹۲** مقامات محلی در ولایت هرات در غرب افغانستان می‌گویند یک مرد که معتاد به مواد مخدر است، بینی و لب همسرش را با چاقو بریده است. سید فضل الله وحیدی والی هرات به خبرگزاری بخدی گفت: "این زن ستاره نام دارد و در حال حاضر در شفاخانه ولایت هرات بستری است." آقای وحیدی می‌گوید که شوهر ستاره ۲۲ ساله متواری شده است و به گفته او ماموران پولیس تلاش دارند تا او را دستگیر کنند. [گردهمایی اعتراض‌آمیز در هرات در پی این اتفاق / خشونت بی‌پایان برای زنان](#)

[افغانستان](#)

## مریم شفیق پور در زندان بی‌هوش شد

راديو زمانه ۲۵ آذر ۱۳۹۲ مریم شفیق پور، فعال دانشجویی زندانی هفته گذشته در بند زنان زندان اوین چندین بار دچار تپش قلب شدید شد تا این که یک بار به‌طور کامل بی‌هوش شد.

## مردان مسلح ناشناس بر خانه رییس امور زنان ولایت قندوز بمب دستی پرتاب کردند

خبرگزاری بخدی ۲۳ آذر ۱۳۹۲ سید سرور حسینی، سخنگوی قوماندانی امنیه ولایت قندوز به خبرگزاری بخدی گفت: "افراد مسلح ناشناس شب گذشته قصد کشتن خانم نادره گیاه، رییس امور زنان ولایت قندوز را داشتند که خوشبختانه موفق به این کار نشدند." سخنگوی قوماندانی امنیه ولایت قندوز تاکید کرد که در انفجار این بمب به خانواده رییس امور زنان قندوز آسیبی نرسیده است. قندوز در شمال کشور از ولایت های نسبتا نا امن کشور به شمار می رود که افراد مسلح ناشناس در بیشتر ولسوالی های این ولایت فعالیت گسترده دارند. گفته می شود که خانم نادره گیاه، رییس امور زنان ولایت قندوز در منطقه موسوم به نو آباد از مربوطات ناحیه اول این شهر زندگی می کند.

## بازداشت دو زن دیگر در عربستان به دلیل رانندگی

شهرزادنیوز ۲۵ آذر ۱۳۹۲ دو زن توسط پلیس به دلیل رانندگی و برای خودداری از تماس با سرپرست مرد خود برای بازگرداندن آنها به خانه در ریاض، پایتخت عربستان، بازداشت شدند. آزا ال شمسی و باریا ال زبیدی پس از دستگیری در نزدیکی یک مجتمع خرید و رفتن به اداره پلیس از تماس با بستگان مرد خود که در عربستان امری مرسوم است، خودداری کرده و گفته اند که خود مسئول اعمالشان هستند.

## بازتولید بردگی در بیلبوردهای شهری در ایران

مدرسه فمینیستی ۱۸ آذر ۱۳۹۲ زن به وجود او جسمیت می بخشد ولی منحصرنا نقش دایه و تغذیه کننده را به عهده دارد نه وظیفه ی آفریننده را. زن در هیچ زمینه ای آفریننده نیست. کودک و نان قبیله را تأمین می کند و با این عمل به حفظ حیات قبیله می پردازد، همین و بس.

## ممنوعیت فعالیت زنان به عنوان مباشر و مشاور املاک در ایران

راديو زمانه ۲۶ آذر ۱۳۹۲ حسام عقبایی، رئیس اتحادیه مشاوران املاک استان تهران درباره فعالیت زنان در دفاتر مشاور املاک هشدار داد و گفت: "مباشر و مشاور زن نباید در دفاتر مشاور املاک استخدام شوند." وی در ادامه افزود: "دفاتر مشاور املاک فقط می توانند منشی یا کارمند زن استخدام کنند."

## قوانین و لوایح

### اعطای حق طلاق به زنان و ممنوعیت ازدواج دختران کم سن و سال در عربستان

مهترخانه ۲۵ آذر ۱۳۹۲ منابع خبری عربستان سعودی از ارائه قانون جدیدی به مجلس شورای این کشور که به موجب آن ازدواج دختران کم سن و سال ممنوع شده و حق طلاق به زنان اعطا می شود، خبر دادند. به نقل از شفقنا، روزنامه عربستانی «الحیاء» در شماره امروز خود نوشت: این قانون سن بلوغ در بین دو جنس را هجده سالگی مشخص کرده و به زنان حق گذاشتن شرط طلاق در صورت ازدواج دوم همسر را می دهد.

### حذف مواد ۹ و ۱۰ طرح تعالی خانواده تا زمان طرح در صحن علنی مجلس قطعی نیست

مهترخانه ۲۰ آذر ۱۳۹۲ یک حقوقدان و فعال امور زنان با انتقاد از مواد ۹ و ۱۰ طرح تعالی خانواده و جمعیت گفت: حذف این دو ماده

از کمیسیون بهداشت به معنای حذف کامل آن از طرح و برداشتن اولویت استخدام زنان مجرد نیست و همه نمایندگان اگر رای به حذف این دو ماده بدهند، می توان با قطعیت از حذف این دو ماده صحبت کرد.

## دفاع از حقوق زنان

### زنان فعال در کابل: افزایش خشونت علیه زنان تکان دهنده است

**خبرگزاری خامه آذر ۱۳۹۲** ده ها تن از زنان فعال در برای آنچه افزایش خشونت علیه زنان و دختران می خوانند امروز در کابل دست به راه پیمایی زدند. این راه پیمایی که تحت نام "خشونت علیه زنان، حاکمیت قانون کجاست" از سوی نهاد موسوم به "شبکه زنان افغان" و چند نهاد دیگر جامعه مدنی برگزار شده بود.

### بابانظر او در تاجیکستان سزاوار جایزه «بهترین حامی حقوق بشر» شد

**۱۱ دسامبر، رادیو آزادی** سازمان جمعیتی «شورای حقوق بشر و قانون گذاری» روز ۱۰ دسامبر خانم بابانظر او، حقوق دان سرشناس تاجیک و رئیس مؤسسه «پرسپکتیو+» را «بهترین حامی حقوق انسان تاجیکستان در سال ۲۰۱۳» اعلام کرد. این جایزه سال ۲۰۰۹ تاسیس شده و همه ساله از طرف سازمان مذکور به آن هایی داده می شود که برای حفظ حقوق انسان در تاجیکستان بهترین تلاش ها را انجام می دهند و با فعالیت خود توجه دولت و جامعه را به این زمینه مهم جلب می کنند. مصاحبه رادیو آزادی با خانم بابانظر او را در این زمینه در سایت رادیو آزادی مطالعه فرمایید.

### ده ها تن از فعالان حقوق زنان و جامعه مدنی، خواستار به تعویق افتادن تصویب منشور حقوق شهروندی شدند

**رادیو فردا ۲۴ آذر ۱۳۹۲** ده ها تن از فعالان حقوق زنان و جامعه مدنی، طی بیانیه ای که توسط برخی وب سایت ها منتشر شده، از حسن روحانی خواسته اند، تصویب منشور حقوق شهروندی را به تعویق بیاورند.

### «نگاه حقوقی به دادگاه بین المللی جزایی»

**دسامبر ۲۰۱۳** گروه «ابتکار زنان برای عدالت جنسیتی» شماره تازه خبرنامه الکترونیکی «نگاه حقوقی به دادگاه بین المللی جزایی» را در دسامبر ۲۰۱۳ منتشر کرد. این نشریه خلاصه حکم های دادگاه بین المللی جزایی و دیگر تحولات این دادگاه منتشر و آنها را از نگاه جنسیتی تحلیل می کند به ویژه در مواردی که موضوع آنها به جرایم جنسیتی مربوط باشد. در حال حاضر پرونده های هشت کشور در این دادگاه در دست بررسی است: اوگاندا، جمهوری دموکراتیک کنگو، دارفور (سودان)، جمهوری افریقای مرکزی، کنیا، لیبی، ساحل عاج و مالی. این گروه خبرنامه «صداهای زنان» را نیز منتشر می کند.

### اعتراض نمایندگان زن ترکیه به «بی حرمتی» در مجلس این کشور

**شهرزادنیوز ۲۷ آذر ۱۳۹۲** گروهی از نمایندگان زن از مجلس ترکیه درخواست کردند که برای مسئله بی حرمتی و استفاده از کلمات زشت و ناپسند در پارلمان این کشور چاره ای بیاندیشند. نمایندگان زن برای این منظور با روسری قرمز در جلسه مجمع عمومی شرکت خواهند کرد و از مردان نیز خواسته اند که به نشانه حمایت از کراوات قرمز استفاده کنند.

### اعتراض فعالان فمَن در برنامه فوتبال در تلویزیون آلمان

**شهرزادنیوز ۲۳ آذر ۱۳۹۲** روز چهارشنبه دو زن از گروه فمَن در برنامه فوتبال در تلویزیون آلمان به شرایط کارگران در قطر که در حال ایجاد امکانات برای جام جهانی ۲۰۲۲ هستند، اعتراض کردند. روی سینه یکی از زنان توپ فوتبالی که از آن خون می چکید، نقاشی شده بود و روی شکم دیگری نوشته شده بود: "با حقوق بشر بازی نکنید" جام جهانی فوتبال در سال ۲۰۲۲ در امارات برگزار خواهد شد. فعالین گروه فمَن به "برده داری" از کارگران در قطر معترض بوده و خواستار اعمال فشار بر قطر برای بهبود شرایط کار شدند.

### میشل باشلت، نامزد چپ‌گرایان برنده انتخابات ریاست جمهوری شیلی شد

رادیو فردا ۲۷ آذر ۱۳۹۲ میشل باشلت، نامزد حزب سوسیالیست شیلی روز یکشنبه با کسب بیش از ۶۲ درصد آراء در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری این کشور بر رقیب محافظه‌کار خود پیروز شد. این نخستین بار پس از سال ۱۹۸۹ میلادی است که یک نامزد انتخابات ریاست جمهوری با این میزان رای پیروز شده است.

### مشارکت سیاسی زنان و حفاظت از دستاوردها

آرمان شهر ۱۸ آذر ۱۳۹۲ دومین روز برنامه های گرامی داشت هفته حقوق بشر، توسط بنیاد آرمان شهر و انستیتوت فرانسه، با عنوان مشارکت سیاسی زنان و حفاظت از دستاوردها، با حضور جمعی از نخبگان، نویسندگان، فعالان جامعه مدنی، دانشجویان و شهروندان برگزار شد. آقای ضیا مبلغ، محقق و فعال حقوق بشر ریاست میزگرد را برعهده داشت. در این میزگرد، خانم سیما سمر رییس کمیسیون مستقل حقوق بشر، خانم فوزیه کوفی رییس کمیسیون زنان، جامعه مدنی و حقوق بشر مجلس نمایندگان، داکتر عالمه بنیانگذار کمیته مشارکت سیاسی زنان افغانستان، خانم رویا سادات رییس خانه فیلم رویا و از بنیان گذاران جشنواره بین المللی فیلم زنان- هرات و خانم هیدر بار، پژوهشگر افغانستان در سازمان دیدبان حقوق بشر حضور داشتند.

### آلمان نخستین وزیر دفاع زن خود را شناخت

دوپچه‌وله ۲۴ آذر ۱۳۹۲ اعضای هیئت دولت آلمان رسماً معرفی شدند. همان‌طور که پیشتر خبر آن منتشر شده بود، برای نخستین بار یک زن در رأس وزارت دفاع آلمان قرار می‌گیرد. در دولت جدید همچنین برای نخستین بار یک زن ترک‌تبار حضور خواهد داشت.

### نخستین زن شهردار شهر «سرباز» در ایران: طلسم مدیریت زنان را شکستم

روزنامه شرق ۲۱ آذر ۱۳۹۲ سامیه بلوچ‌زهی، از خطرمرزها عبور کرده است. او دختر ۲۶ ساله، مجرد و اهل سنتی است که توانسته شهردار کلات (مرکز شهر سرباز) در سیستان و بلوچستان شود. یکه‌تاز بودن بلوچ‌زهی، تنها به همین جا ختم نمی‌شود؛ او توانست، با اکثریت مطلق آرای اعضای شورای شهر کلات، این سمت را از آن خود کند. اتفاقی که با وجود فضا و بافت سنتی سیستان و بلوچستان، رخدادی بی‌سابقه است.

### گوهر جوهره یوا؛ زن بارداری که پول ندارد وارد روسیه شود

۱۱ دسامبر، بی بی سی «مهاجرت و حقوق» یک سازمان غیردولتی مدافع حقوق مهاجران تحت ریاست گوهر جوهره یوا حقوق‌دان تاجیک در روسیه کامپینی را برای تبلیغ منع مهاجرت زنان جوان و باردار تاجیک به روسیه آغاز کرده است. این موضوع پس از ابراز نگرانی اداره مهاجرت روسیه از افزایش موارد دست کشیدن مادران مهاجر از فرزندانشان در بیمارستان های روسیه مطرح شد. به گزارش اداره مهاجرت روسیه در دو سال اخیر ۱۶۶ کودک نوزاد زنان مهاجر در بیمارستان های روسیه بی سرپرست مانده اند. خانم گوهر جوهره یوا رئیس سازمان «مهاجرت و حقوق» در واکنش به این نگرانی‌ها پیشنهاد کرده که مانع شدن از سفر زنان تا ۲۵ ساله و زنان باردار از تاجیکستان به روسیه می تواند راه حلی برای این مشکل باشد.

### جایزه جشنواره فیلم حقوق بشر برای "بی برقع در بند"

بی بی سی فارسی ۱۳ دسامبر ۲۰۱۳ جشنواره فیلم های حقوق بشر ورشو که توسط بزرگ ترین مرکز سینمایی لهستان اداره می شود، بر فیلم های مستند متمرکز است. در بیانیه هیات داوران درباره فیلم "بی برقع در بند" آمده است: "تصویر صادقانه و تکان دهنده

از گروهی از زنان که علیه قوانین ضد انسانی که آنها را به اسارت خود درآورده می‌شورند. فیلم با استفاده از یک شیوه دقیق مشاهده، ما را به درون و برون این زنان می‌برد و ماجراهای شخصی آنها را برای ما تعریف می‌کند و پارادوکسی را که با آن روبرو هستند روایت می‌کند: پیدا کردن امنیت در زندان. «هیات داوران دو تقدیر ویژه هم داشت: "خدا اوگاندا را دوست دارد" به کارگردانی راجر راس ویلیامز به خاطر درایت و شجاعت کارگردان در تصویر کردن کمپین‌های بنیادگرا که دموکراسی را تهدید می‌کنند و همین طور "کارگران دولت" ساخته آن پوآره و فلورانس ماریت کسلر که تولد یک ملت جوان را پیگیری کردند و امیدها و مشکلات شهروندان تازه جنوب سودان را تصویر می‌کنند.

### کتاب «ازدواج کن و مطیع باش»، کتاب پرفروش اسپانیا

شهرزادینوز ۲۶ آذر ۱۳۹۲ این کتاب پر بحث و جدل توسط نویسنده ایتالیایی، کستانزا میریانو، با عنوان "ازدواج کن و مطیع باش" به زن‌ها نگهداری از شوهران را با شعار "اطاعت، وفاداری، سخاوت و تسلیم" می‌آموزد و در یکی از شهرستان‌های جنوبی گرانادا توسط اسقف اعظم کلیسای کاتولیک در ماه نوامبر منتشر شده و در مدت کوتاهی به یکی از پرفروش‌ترین کتاب‌ها در اسپانیا و همچنین ایتالیا تبدیل شده است. این کتاب خشم فمنیست‌ها را برانگیخته و خواستار ممنوعیت این کتاب شده اند.

## جامعه

### طلاق، روندی که با مهاجرت در تاجیکستان هم‌نوا شده است

۱۳ دسامبر، رادیو آزادی در سال ۲۰۱۳ بیش از ۶۰۰۰ خانواده تاجیک از هم پاشیدند که زندگی مشترک برخی از آن‌ها یک یا دو ماه طول کشیده است. مسئولین کمیته کار با زنان به این عقیده هستند که اگر سوء تفاهم در خانواده‌های جوان، سطح پایین اقتصادی خانواده‌ها، دخالت فامیلی و خشونت از علل اصلی تلاق باشد مهاجرت کاری نیز بر روی این روند تأثیر جدی گذاشته است. به گفته خانم غنی یوا رئیس سازمان «خیرخواه زمان» اگر یک قسمت مردها درآمد خود را برای خانواده‌هایشان صرف می‌کنند گروه دیگری از آنها برای گرفتن شهروندی روسیه با زن‌های روس ازدواج می‌کنند.

### هشدار نسبت به افزایش زنان معتاد متاهل

تغییر برای برابری ۲۱ آذر ۱۳۹۲ آمارهای ایدز و اعتیاد زنان به تدریج به سویی می‌رود که گوی سبقت را از مردان برآید. آمارهای ایدز و اعتیاد زنان به تدریج به سویی می‌رود که گوی سبقت را از مردان برآید. در حالی که تا چند سال قبل نگرانی فعالان و کارشناسان مبارزه با اعتیاد و آسیب‌های ناشی از آن صرفاً بر جمعیت مردان متمرکز بود زیرا آمار مردان معتاد و مبتلا به ایدز در آن حد نگران‌کننده بود که خدمات‌دهی، روی خود را به سوی این جمعیت معطوف کند اما ظرف چند سال گذشته، رقم‌ها دستخوش تغییراتی شده که مسوولان نمی‌توانند بی‌تفاوت از کنار آن بگذرند.

### نازایی در تاجیکستان ۳۰ درصد افزایش یافته است

۹ دسامبر، رادیو آزادی در تاجیکستان تعداد خانواده‌های بی‌فرزند از ۸-۱۲ درصد طی سال‌های ۱۹۹۰ میلادی به ۲۸-۳۰ درصد افزایش یافته است. افزایش نازایی را در دو دهه اخیر پزشکان به وضعیت دشوار اجتماعی و اقتصادی، کمبود غذا، افسردگی، ناتوانی جنسی و عامل‌های دیگر مربوط می‌دانند.

### هشدار عضو شورای شهر؛ سن زنان خیابانی به ۱۶ سال رسید

کلمه ۲۴ آذر ۱۳۹۲ درحالی که ۱۰ روز پیش فرمانده ناجا از کمبود امکانات برای جمع‌آوری زنان خیابانی حرف زد و البته رییس پلیس امنیت اخلاقی هم از شناسنامه دار شدن آنها خبر داد، عضو کمیسیون فرهنگی شورای شهر تهران از ایجاد مراکزی برای مقابله با کاهش آسیب زنان خیابانی خبر داده است.

### [شبکه بین‌المللی زنان](#)

این صفحه منابع مختلفی در حوزه زنان را در اختیار مخاطبان قرار می‌دهد. این منابع گوناگون (غیر دولتی و دولتی) بی‌طرفانه و به چند زبان گردآوری شده است.

### [فستیوال فیلم زنان](#)

نخستین جشنواره بین‌المللی فیلم زنان توسط بنیاد آرمان شهر و خانه فیلم رویا با ریاست گیسو جهانگیری و رویا سادات برای اولین بار در منطقه به مناسبت ۸ مارس، با حضور بیش از ۱۵۰۰ نفر در ارگ هرات برگزار شد. صد فیلم از ۲۰ کشور دنیا به دبیرخانه جشنواره ارسال شده بود که پس از تایید هیات داوران، ۱۰ فیلم از افغانستان و ۲۵ فیلم از دیگر کشورها به نمایش در آمد. این فستیوال به طور سالانه در شهرهای مختلف برگزار خواهد شد.

### [کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان شهر/ زنان](#)

آرمان شهر، صفحه‌ای از کتابخانه آنلاین حقوق بشر خود را به زنان اختصاص داده است. هدف از راه‌اندازی «کتابخانه آنلاین حقوق بشر» ایجاد جامع‌ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است. کوشش ما بر این است که تمام عهدنامه‌ها و اسناد حقوق بشری به زبان فارسی را در یک کتابخانه مجهز گرد آوریم. در این بخش می‌توانید از اسناد بین‌المللی و ملی، مقالات، گزارش‌ها، اعلامیه‌ها و گزارش‌های چندرسانه‌ای بهره‌مند شوید.

**منابع این شماره:** بی‌بی‌سی، رادیو زمانه، دویچه‌وله، تا قانون خانواده برابر، تغییر برای برابری، رادیو فردا، ایسنا، شهرزادنیوز، خبرگزاری بخدی، ۸ صبح، کلمه، رادیو آزادی، روزنامه شرق، مهرخانه، مدرسه فمینیستی.

## دیگر بولتن‌های آرمان شهر

[هفت‌روز نامه حقوق بشری بین‌المللی](#)

[هفت‌روز نامه حقوق بشری ایران](#)

[هفت‌روز نامه حقوق بشری افغانستان](#)

[هفت‌روز نامه تاجیکستان](#)